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Prefata

Structura etnicd a Transilvaniei, Banatului si Cri-
sanei-Maramuresului a dat ocazie la numeroase discu-
tiuni, atdl in articolele stiinfifice elaborate de diferifi
autori, cdt si in publicatii editate de forurile autoritare
competente. In acestea s’au pus si problemele importante
ale excedentului natural si ale indicelui vital a neamu-
rilor care populeazd aceste provincii.

Astdzi cdnd aceastd problemd cred cd este mai de
aclualitate ca altddatd, prin lucrarea de fafd intenfionez
sd aduc $i eu o modestd contribufie, bazatd pe cifre si
date redle.

Acestea au fost motivele care m’au indrumat sd-mi
aleg pentru teza mea de doctorat subiectul prezent si cred
cd prin datele care le prezint aduc o micd contributie la
clarificarea acestei probleme de dreptate nationald.

Cu ocazia tezei ~mele inaugurale, aduc Pdrintilor
mei, Unchiului meu Titu si lui Ghitd, prinos de recu-
nostinfd pentru toate sacrificiile fdcute, in cursul studiilor
mele si penfru dragostea si infelegerea cu care m'au
inconjurat.

1in sd aduc pe aceastd cale viile mele multumiri
Dlui Prof. Dr. Iuliu Moldovan pentru cinstea de a-mi
prezida aceasta fezd.

Dlui Sef de Sectie Dr. Fetre Ramneanfu, peniru
sfaturile si dragostea ce mi-a ardtat-o atdt in cursul ani-
lor mei de studii cdt si in cursul redactdrii acestei teze,
cele mai frumoase gdnduri,






Expunerea lucrdrii am fdcut-o dupd cum urmeazd:

CAPITOLUL 1.

Compozitia etnicd a populatiei din Transiiva-
nia, Banat gi Crisana-Maramureg la recensa-
mantul din 29 Decemvrie 1930.

CAPITOLUL 11,
Excedentul natural pe neamuri In Transilvania,
Banat si Cricana-Maramures in anii 1935-1939:

a) Excedentul natural pe neamuri dela 1935 la 1939,
calcuiat la 1000 locuitori de acelag neam.

b) Evolutia procentualéd a excedentului natural pe
neamuri dela 193% la 1939.

CAPITOLUL Il

Vitalitatea neamurilor din Transiivania, Banat si
Crisana-Maramures In periocada 1935-1939.

Concluzii.






CAPITOLUL I

Compozitia etnicd a populatiei din Transilvania,
Banat si Crisana-Maramures l!a recensdmantul
din 29 Dec. 1930.

«Natiunea este o realitate biologica,
o formaliune umania cu biologia si pato-
logia ei specifica, a carei evolutie si vii-
tor sunt in primul rdnd determinate prin
calildlile ei mostenite, prin vigoarea ei
numericd §i prin interferenfa mediului in
care traeste " Jutiu Moldovan')

Orice activitate in dorinta de a imbritisa mersul
general al unei {dri trebue si se bazeze pe cunoasterea
populatiei, fie cid este vorba de activitate politicd, sani-
tard, culturald sau de altd naturd. Din acestea, in special
activitatea de ordin politic trebue si recurgd la analiza
compozitiei pe neamuri a populatiei. Este necesar si
recurgd la aceastd analizdi nu numai in cazul cand
voeste sd o dirijeze, ci chiar si atuncia cind evolutia
populatiei este ldsatd sd creasca la voia intimplarii.
Astazi sunt insd putine state cari lasd evolufia popula-
liei sd tatoneze pe drumuri necunoscute si netrasate
dupd un anumit plan pe care il impune istoria si tradifia
unui neam.

Cand ne ocupdm de evolutia etnici a neamurilor
din Transilvania, Banat si Crisana-Maramures, suntem
nevoiti sd deosebim douid perioade: una inainte de ali-
pirea acestor provincii la vechea tard si alta dupé acea-
sta perioada.

Inainte de unire din punct de vedere etnic popu-
latia acestor provincii a fost dirijatd si poate mai mult
decit cum trebuia si desigur intotdeauna contra evolu-
tiei firesti. Cele mai multe statistici ne dovedesc acest
Jucru. Astfel, recensimantul din 1720, prelucrat intr'o
lucrare monumentald de Dr losif Jekelfalusi in colaborare
cu Igndcz Acsady, desi nu cuprindea date relativ la
nationalitdti, totusi, pe bazd de registre, in care locui-

Yy Juliu Moldovan : Biopolitica. Biblioleca Eug. si Biop. a , Astrei®. Liviu
Modran: Evolutia Demogralici a populatiei din Ardeal. Teza de doctorat Cluj, 1935.
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torii tarii au fost trecuti cu numele, au impériit popu-
latia si pe neamuri, natural .dupa propriu lor plac. Cu
toate acestea, autorii amintifi, ca si Martin Schwar iner,
un vechi statistician maghiar, nu au contestat majori-
tatea etnici a Roméanilor din Trapsilvania ci le-a recu-
noscut o proportie de 60%. Acelas Schwartner aflrtqa
despre Roméni cd aveau un spor natural de populatie
foarte mare. Baronul L. Lang confirmd aceasti consta-
tare sprijinindu-se pe datele lui P Bglogh. '

Dela 1720 pani la 1840, adicd in 120 de ani, sta-
tisticienii unguri au cdutat si diminueze mereu proportia
Romanilor, cu toate ci cei mai multi autori s'au plans
ci nationalitatea Romand s'a dovedit a fi cea mai rezi-
stentd fati de tendintele de asimilare ale ungurilor. Este
clar, statisticienii timpului gi-au bazat parerile pe diferite
conscriptii de populatie cari au fost facute intotdeauna
firi ca si se ia asentimentul populatiei. Abia recensa-
méantul din 1850 inregistreaza pentru prima oard natio-
nalitatea cetitenilor. La acest recensiamint ca si la cele
din 1857, 1869, 1880, 1890, 1900 si 1910 Romanii in
toate cele trei provincii, adicd in Transilvania, Banat si
Crisana-Maramures au format majorititi sdrobitoare.

Pe baza acestei realititi, in 1918 Ardealul a reve-
nit acolo unde este locul lui definitiv. Prin urmare not
ne-am mentionat aici, nu grajie unei situaiii economice
sau politice favorabile, ci datoritd puterilor biologice
extraordinare de mari.

Aceastd vigurozitate nu este o afirmare necontro-
labild, Intdi, vom mentiona aserfiunile catorva savanit
strdini cari s'au ocupat de noi iar in urmi, si mai ales
in cursul acestei lucrdri, vom dovedi aceasta prin cifre.

Iatd ce zice Albert Wirth: Romanii constituesc cea
mai tenace rasi de pe fata pimantului. (Die Ruminen
sind die zdheste Rasse der Erde). In Siebenbiirger Zei-
tung la 1786 se scria ci natiunea Romani este o natiune
colosald, iar profesorul sas Andreas Wellman scria in
1843 ci poporul Roman are inaintea lui un viitor fru-
mos §i mare. Marele savant, Prof. De Marfonne care
timp de 18 ani a ficut cercetiri stiinifice in Carpati si
in campia Munteniei zicea ci in satele din regiunile
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muntoase ,centre vitale” poporul Roman si-a pastrat o
vitalitate neintrecutd de alte popoare. In general de
altfel din toate lucririle cari trateazi probleme de bio-
logie umand si de demografie, prolificitatea si longevita-
tea Romanilor din Transilvania sunt r.levate firi ex-

ceptiel),
Tabela Nr. 1. — Compozifia pe neamuri a populatiei din Transilvania
dupid Recensimintul din 29 Dec. 1930%)
|
Judete ng:i:f”e Romani || Unguri Il Germani| Evrei négcuri
1 I 2 3 | 4 | 5 [ e 7 8
| Cifre [13217.988'1.852.719] 934.642] 253.426] 8626 98.505
_Transilvania || %o | 100,00 | 57,574) 29.044) 7,873 2.443] 3,064
Cifre 212.749‘! 173.401I 24024 7583 2995 4742
Alba % || 1000 | 81,510 14,29 [ 355| 141 | 223
Cifre | 16S.125! 83.948( 44.671] 33348 2433 3720
Brasov “fo || 100,00 | 49,94 || 26,57 | 19,84 1,45 1 2,21
Cifre | 145.806; 20.976/ 120.627) 439 2.383| 1381
Ciuc °f || 100,00 | 1439 [ 8273 030| 163] 095
Cifre | 334991] 204139} 170.759] 2789 17.163| 10.143
Cluj o% | 100,60 | 60,94 2008 083| s512| 303
Cifrej 86.039] 67.375]  4.768| 10750 442 § 2704
Figiras vo || 10000 7832 )  554| 1249 | 0,51 3,14
Cifre | 332.118] 272.283| 31.584| 8282 4.652 9.307
Fluncdoara °% [ 100,001 819l 11,32 2,49 1,40 2,80
Cifre | 289.546 132.719] 123317 11.283] 9.959 12.268
Mures °fo || 100,00 | 4583 | 42,59 390 | 374 4,24
Cifre | 144.131] 163,010 7.476| 20,785 6.339 6.521
Nisiud °b || 10000 | 7147 519| 1442 440] 4,52
Cifre || 130.252]  6.382] 119.383] 464 1.289] 2762
Odorhei o | 100,00 490] 9163 036] 099 212
Cifre || 343347/ 192.821] 107.662] 16.010] 13.380] 13474
Silaj % | 100,000| 56,16 31,36 | 466| 390 | 392
Cifre | 194619] 120,734] 9,085/ 56999 1.400] 6397
Sibiu o [ 100,00 ] 6203 | 467] 2929 072] 329
Cifre | 219.355| 169.942| 33.870) 351 || 10.546] 4.664
Somes oo | 100,00 | 7747/ 1544 | 016} 481 ) 2,12
Cifre || 147.994] 66.3067] 17.419] 58810] 1.061] 43907
TarmavaMare| %6 [ 1N0,00 | 4480 | 11,77 ] 3974| 072] 297
Cifre | 149982] 80.604] 35306/ 24011 1.631] 7.930
Tarnava Micd| °6 || 100,00 | 5393 | 2362} 16,06 1,09 | 530
Cifre | 136.122] 21759 1093811 781 1714] 3487
Treiscaune || °f || 100.00 | 1598 || 80,37 | 057| 052| 356
Cifre | 183.282| 12635/ 39.214| 742 | 2224 | 4787
Turda o | 100001 74381 21400 0400 1214 261

1) S. Manuila: Evolulia demografici a oraselor si minoritatile etnice din
Transilvania. Buc. 1929.

2} S. Manuila: Bul. Demografic al Romaniei din anii 1935 - 1939, Vol. 1I.
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Datoriti acestor insusiri, la primul recensidmant
Romanesc executat dupd norme stiinfifice imitate si de
alte state populatia din Transilvania, Banat si Crisana_
Maramures s'a declarat pe neam conform vointei ei
neinfluentatd adici, dupd sentimentul si tradifia cu cari

au crescut in familiile lor in felul urmator:
(Vezi tabela nr. 1)

Din aceasti tabeld reiese ci Romanii constituesc
un procent de 57,57, iar dupd ei, in ordine descrescandi
urmeazi Ungurii cu un procent de 29.04, apoi Germanii
cu 7.87 si apoi celelalte neamuri cu procente mai mici.
Procentajul Romanilor nu este insd uniform. In Muntii
Apuseni Romanii unde sunt in numdr de peste juma-
tate de milion, au un procent de 89.8 iar in cele trei
judetele din sud-estul provinciei, in Odorheiu, Ciuc si
Treiscaune au procentele mai reduse. In aceste judete
din urmi a triumfat lupta de maghiarizare dusa cu
atata inversunare pentru a constitui bastionul de api-
rarc al fostei Monarhii!).

Structura pe neamuri a Transilvaniei dela un punct

la altul o citim si mai bine din grafica urmétoare:
(Vezi cartograma nr. 1)

Compozitia pe mneamuri a populafiei din Banat la
1930 a fost urmitoarea:

Tabela Nr 2. — Compozifia pe neamuri a populatiei din Banat dupa
Recensiamantul dio 29 Dec. 1930?)
A SO

Judefe ng;[or;att:ile Romani 1‘ Unguri iGcrmani’ Evrei nﬁ::furi

1 2 3 4 ) s | 6 7 8
Cifre || 939.9581 511.0831 97.839| 223.167 11.248} 96.621
Banat /o 100,00 54,3751 10,408) 23,742, 1,196 10,279
Cifre | 200920 139.651] 5.0321 25654 03| 29.989
Carag °6 | 100,00 || 69,51 ,‘ 2,50 12,77 0,30 14,92
. Cifre || 239.586( 183.412| 15.838| 23.118 2.160|| 15.058
Severin % | 100,00 || 76,56 || ©,6! 965 | 090 | 6.28
. Coifre 499.443) 188020 76.959 174.395 8.485| 51574
Timis fo | 100,00 | 37,65 | 1541 || 3492 | 1,70 || 10,33

') Astazi dupa lucrécile lui G, Popa Lisseanu : Secuii si Szcuizarea Romani
lor, Buc. 1932 si P. Rémneanju: Cerceldri asupra originei etnice a populalie-
din Sud-Estul Transilvaniei pe baza compoztiei, serologice a sangelui, se stie ca
Secuii sunt de origine etnici Romani.

%) S. Manuila: Bul. Demografic al Romanie din anii- 1935—1939 Vol. II.



Cartograma structurii etnice a populatiei din Transilvania, Banat si Crisana-Maramures
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Si in aceastd provincie Romanii sunt in majoritate
absolutd fafd de celelalte neamuri. Au un procent de
54.38. In aceastd provincie Ungurii au un procent nu-
mai de 10.41 in schimb Germanii au un procent de
23.74. Cel mai Roméanesc dintre cele 3 judete pe care
le are provincia este Severinul care are 76.56 procente
Romani.

A treia provincie Crisana-Maramures prezinti ur-
matorul aspect pe neamuri:

Tabela Nr. 3. — Comparalia pe neamuri a populatie din Crisana-
Maramures dupa recensimintul din 29 Dec. 1930!)
Judete n;l;?::ﬁi Romini | Unguri | Germani|| Evrei neza\:::fui
! 2 3 4 5 e I 7z | 8

Crigana Cifre [1.390.417] 844.078) 320.795] 67.250| 83.825| 69.469
__Maramures %o 100.00 60,7061 23,074 4,836 6,388 4,996
Cifre | 423.649] 208.239|| 182.488| 52.202 9.048] 21.672

Arad /o £00,00 || 60,96 19,46 12,32 2,14 5,12
Cifre || 510.318| 314,109 152.942 2.288| 21982 18.997

Bihor °/o 100,00 |- 61,55 29,97 0,45 4,31 3,02
Cifre || 294.875| 178.523| 74.191 1.149( 23.967| 17.045

SatwMare | *jo | 100,00 | 60,54 | 2516 | 039 | 813 | 578
Cifre 161.575(  93.207 | 11.174 3,239|| 33.828|| 20.127

Maramures °fo 1€0,00 ‘ 57,67 6,92 2,01 20,94 12,46

) S. Manuila : 1ecensimaniul genenral a pop. Rom. 1930, Vol. II

Cu toate ci aceste judete sunt la frontierd totusi
si-au pastrat o majoritate zdrobitoare de Roméni. Ju-
detul Bihor ere 61.55% Romani, apoi urmeazid Aradul
cu 60.96, Satu Mare cu 60.54 si Maramuresul cu 57.67.
Aceastid compozitie dacd o privim numai in mediul ru-
ral se modifici destul de serios in favorul Roménilor.

Tabela Nr. 4. — Compozitia etnici a populafiei rurale din Crisana-
Maramures la 1930. (Procente).
Judete Romani Unguri

1 2 3

Arad 658 152

Bihor 70.4 238

Satu-Mare 68.4 20.0

Maramures 622 43




Grafica Nr. 1. — Compozifia etnici a populatiei din provinciile

Transcarpatice la recensimintul din 29 Dec. 1930.

Procente.

ORDES

Din aceste procente ‘observidm clar cat este de
redus procentul Ungurilor fatd de al Romanilor. Un-
gurii din aceste judete nu au un procent mai mare
decit 1'ar fi avut Romaénii in judetele limitrofe noud din
Ungaria daci dela 1918 pani la 1980 nu i-ar fi fortat
pe Romanii rdmasi dincolo de granitd si se maghiari-
zeze!'),

" Pentru a privi in general compozitia etnicid in pro-
vinciile Transcarpatice reddm urm&toarea tabeld si grafica :

(Vezi fabela nr. 3)

Din acestea reiese cd cei 5.548.363 de locuitori ai
Transilvaniei, Banatului, Crisanei si Maramuresului sunt
formati din 3 277.880 Romani, din 1.211.549 Unguri,
472.000 Secui, din 543.843 Germani si de 178.699
Evrei si din 264.655 de alte neamuri.

1) St. Manciulea, Revue de Transilvanie, 1936 Tome II. Nr. 3.
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Tabela Nr, 5. — Compozilia pe neamuri a populatiei din Transilvania,
Banat si Crisana-Maramures dupi recensimintul din 29 Dec. 1930)
T i
Provincii lne}‘;au'gk Roma‘mi! Unguri | Germani|| Evrei nggfmi
1 2 3 4 5 6 || 7 [ 8

Toate Cifre [5.548.26313.207.880]1.353.276]| 543,843 ] 178.699” 264 665
__provinciile || % || 100001 5782 24390 980§ 3221 477

Cifre [3.217988]1.852.719] 0934612] 253.426] 78.626] 98575
Transilvania || %o | 100,00 57,57i 2004 || 7,87 2,44 3,06

| Cifre || 939,958 511.083] 97.839 223.167| 11.248 96,62
Bunat | “l 100,00 | 5437 1040 | 2374 1,19 | 10,27

Cifre [1.390.417| 844.078] 320795 67.250 $8.825| 69.469
o 100,00 6070 | 2307 483 | 638 | 499

Crisana~
Maramures

') S. Manuila: Bul. Demografic al Romaniei din anii 1935—1939. Vel. II

CAPITOLUL IL

Excedentul natural pe neamuri in Transilvania,
Banat si Crisana-Maramures in anii 1935-1939.

Fenomenele vitale pe neamuri au inceput si fie
publicate la noi de Institutul Central de Statisticd dela
1 Julie 1933. Dela aceastd dald putem s& demonstrim
prin cifre adunate in mod precis si prelucrate riguros
stiintific, atdt evolufia spre care tinde compozifia pe
neamuri a populatiei, cat si diferenfa intre vitalitatea
diferitelor neamuri cari locuiesc in aceste trei provincii
pe cari le studiem. Cifrele si procentele pe cari le-am
redat in capitolul precedent constituesc baza dela care
plecdm. In compozitia pe neamuri pe care o are aceastd
populatie la sfarsitul epocei studiate, adicd la 1939 ne-o
demonstreazi procentele cari rees din fenomenele vi-
tale distribuite pe neamuri. Aceasta ca o deductie lo-
gics, deoarece numirul niscutilor-vii §i numirul dece-
selor nu poate si fie distribuit pe neamuri altfel decat
populatia unde ele au loc. Prin urmare pe baza ecestor
fenomene vom putea si demonstrim riguros stiintific,
nu numai exactitatea recensimantului din 1930, ci si
drumul pe care neamurile din Transilvania il urmeaza
in mod natural. Evolutia aceasta vom aréta-o pe doua cai:
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a) Excedentul natural pe neamuri dela 1935 la 1939,
calculat la 1000 locuitori de acelas neam si

b) Evolufia procentuald a excedentului natural pe
neamuri dela 1935 la 1939.

a) Evolutia excedentului natural pe neamuri dela 19351a 1939

Cifrele de cari ne-am folosit pentru a calcula ex-
cedentul natural pe neamuri sunt cele date de nés-
cuti-vii minus decese'). Pentru toate provinciile studiate
I'am cuprins in urmitoarea tabeld care in partea intai
cuprinde cifrele crude, iar in partea a doua proportii

la 1000 locuitori:
(Vezi tfabela nr. 6)

Proportiile la 1000 locuitori le-am calculat pe baza
populatiei din anii respectivi distribuite pe neamuri con-
form: procentelor din 1930 la care an de an incepéand
cu 1935 am adiugat excedentul natural.

Din evolutia proportiilor la 1000 locuitori de ace-
las neam observim ci dela 1935 pand la 1939 in fie-
care an Romanii au avut cel mai mare excedent na-
tural. Acesta a variat intre 6.12 si 8.91, Ungurii au
avut un excedent natural intre 4.09 si 5.95, Germanii
intre 2.46 si 3,77 iar Evreii intre 3.73 si 5.64, Propor-
tille acestea nu mai au nevoie de nici un comentar.
Ele vorbesc dela sine: Romanii au cel mai mare exce-
dent natural fati de toate neamurile din Transilvania,
Banat si Crisana-Maramures. Acest excedent mai urcat al
Roménilor fatd de al celorlalte neamuri cat si evolutia
lui din 1935 la 1939 il citim si din grafica urmitoare:

(Vezi grafica nr. 2)

b) Evolutia procentuala a excedentului natural
pe neamuri dela 1935 la 1939.

In cele ce urmeazi ne vom stridui si aritim care
este consecinta deosebirii in excedent natural. Pentru
aceasta vom expune pentru fiecare provincie in parte,

1) Pentru anul 1939 cifrele se referd la primele {1 luni, decarece datele
relative la luna Dec. 1939 nu au fost publicate.



Tabela Nr. 6. — Evolujia excedentului natural pe neamuri in Transilvania, Banat si Crisana-Maramures
dela 1935 - 1939%)

Cifre crude Proportii la 1000 locuitori
Neamuri = =
1935 1936 1937 1938 1939 1935 1936 1937 1938 1939
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Toate neamurile | 30.005 | 43 243 | 41303 | 38809 {41.434 | 5,23 7,49 7,10 6.63 7.03

Romani 20290 | 29,786 |28 159 | 25890 | 27,693 | 6,12 8,91 8,36 7,62 8,08
Unguri 5713 | 8251 | 8023 | 7.781 | 8.504 | '4.09 587 568 5,48 5,95
Germani 1.381 | U814 | 2117 | 1967 | 2.145 | 246 3.22 375 3,47 3,71
Evrei 688 | 1045 956 712 718 | 3,73 5,64 513 3,80 3,82
Alte neamuri 1933 | 2352 | 2018 | 2459 | 2374 | 7,05 852 7.20 8,77 8,40

1} S. Manuila: Bul. De nografic al Romdniei din anii 1935—1939. Vol 11

Sl
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iar la sfarsit pentru toate la un loc urmitoarele trei
feluri de date:
a) Populatia pe neamuri la 1930.

b} Excedentul natural in cifre.
¢) Excedentul natural in procente.

Grafica Nr. 2. — Evolutia excedentului natural pe neamuri dela 1935
la 1939, calculat la 1000 locuitori de acelas neam.
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1. Transilvania.

Prin tabela pe care o redim mai jos nu demon-
strdm numai o stare actuali si o tendinti viitoare, dar
in acelas timp suntem in mdasurid a infirma unele pareri
nebazate a statisticienilor Unguri. Le demonstrdm prin
cifre, ceeace am amintit, ¢ mulfi autori strdini au afir-
mat despre populatia din Transilvania, adicd, cid este
cea mai prolificd, fapt pe care Ungurii l-au contestat. Ba
mai mult, le punem la dispozifie date pe cari le pot
compara cu excedentul natural al populatiei maghiare
din Ungaria. Astfel se vor putea convinge cd in Tran-
silvania datoritd situatiei economice si sociale mai bune
decéat in Ungaria, chiar Ungurii din Transilvania au un
spor mai mare decat cei din tara lor.



Tabela Nr. 7. — Evolutia procentuali din Transilvania dela 1935 pind la 1939 pe baza excedentului natural'}

Esxcedentul natural, procente

Populapa Ixcedenlul natural, cilre
Neamuri pe
neamuri
la 1930 || 1935 1936 1937 1938 1939 1935 1936 1937 1938 1939
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Toate neamurile | 100,00 | 23949 | 32.242 | 31.133 | 29.155 |130 665 | 100,00 | 100,00 | 100,00 ; 100 00 | 100.00
Romani 5757 ||15977 [ 21635 [ 20713 | 19.168 {20669 | 66,71 | 67,10 | 66,53 | 65,74 | 67,40
Unguri 29,04 || 5.124 | 7.053 | 6883 | 6,575 | 6574 | 21,40 | 21,88 | 22,11 | 2255 | 21,44
Germani 788 | 1884 | 1.986 | 2.131 1917 | 2.024 7,87 6,16 6,84 6,58 6,60
Evrei 2,44 266 429 471 343 281 1,11 1,33 1,51 1,18 0,92
Rusi, Ucraineni 012} —33 10 -1 —11 2| —0,14 0.03 0,00 | —0.38 0,00
Alte neamuri 2,95 731 | 1.129 938 | 1.163 | 1.115) 305| 350 3,0t 399 | 364

1y S, Manuild: Bul. Demografic al Romanici din anii 1935—1939. Vol. IL

Ll
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Din coloanele 2 si 8, 9, 10, 11, 12, reiese ci fati
de distributia populatiei pe neamuri din 1930, procentul
excedentului natural din 1935 pan3d in 1939 al Roma-
nilor a devenit mai mare. Astfel, desi Romanii in 1930
la recensimant au avut in Transilvania o proportie de
57.57, excedentul lor natural din total a luat un pro-
cent care a variat dela 1935 papa la 1939 dela 65-74
la 67.40. Prin urmare, daci intre excedentul natural al
diferitelor neamuri din Transilvania, Roméanii au un pro-
cent de 67.40 atunci nici compozitia populatiei pe nea-
muri la viitorul recensimént, care sperim cid va avea
loc la sfarsitul anului acesta nu va fi alta.

Se vedem ce s'a intamplat cu procentele Ungurilor.
Eiau avut la recensdmantul din 1930, 29.04 iar exce-
dent natural dela 1935—1939 au avut procente cari
variazi dela 21.40 pdnd la 2255 Cu alte cuvinte
procentele lor au diminuat in mod foarte serios. Dimi-
nuarea este deci de naturd biologic3, fiindcd in ce pri-
veste forta de natalitate sau de mortalitate a Ungurilor,
nu a putut interveni nici un factor extrinsec.

Germapii, prin excedentul natural pe care il au,
isi pastreazi locul pe care lau avut la recensimantul
din 1930, iar Evreii si lau diminuat in mod simtitor.

2. Banat.

In aceastd provincie analiza evolufiei procentuale
a neamurilor pe baza excedentului natural pare aproape
imposibild deoarece mai toate neamurile cu exceptia
celor cari au 10°/ sau mai putin, din totalul populatiei
prezintd deficit natural.
(Vezi iabela nr. 8)

3. Crisana-Maramures,

Modificarea procentuali a compozitiei pe neamuri
d‘atorité excedentului natural in aceasti provincie este
si mai urcatd. Astfel Romianii cari la 1930 au avut
din excedentul natural total procente cari au variat
dele 69.38 pand la 76—59, pe cand Unpgurii cari la



Tabela Nr. 8.

— Evolufia procentuald a neamurilor din Banat dela 1935 pini la 1939 pe baza excedentului natural')

) Populalia Excedentul natural, cifre Excedentul natural, procente
Neamuri | 7%, —
la 1930 || 1935 1936 1937 1938 1939 1935 1936 1937 1938 1939
t 2 3 4 5 | 6 7 8 9 10 | 11 12

Toate neamurile | 100.00 || —2140 207| —326| —381 430 10000 | 100.00 | 100.00 | 10000 | 100.00
Romani 5138 || —1958 80| —561| —680| —149(-—91.50| 38.65(--172,09|--178.47|—34,65
Unguri 10 41 283 418 352 337 532\ 1322} 201.93| 107,97} 88.45| 123,72
Germani 23.74 —681| —491| —292| ~-214| —156|-—31.82(-237.20|—89,57 |—56.17 |—36,28
Evrei 242 —-73| —22| —35| —106| —54| —3.41—10.63|—10.74|—27.82|—12,56
Rugi, Ucranienl | 0.62 68 125 123 110 88 3.18| 6039 37.73| 28,87| 2046
Alte neamuri 843 211 97 87 172 169 1033f 46,86| 26,69| 45.14| 39,30

1y S. Manuila. Bul. Demografic al Romaniei din anii 1935—1939. Vol. 1l

61
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Tabela Nr. 9. — Evolufia procentuali a neamurilor din Crisana-Maramures dela 1935 pani la 1939 pe baza
excedentului naturall)

Populaial| Excedentul natural, cifre|{Excedentul natural, procente
S— , l
1930 1935 1936 1937 1938 1939 1935 1936 1937 1938 1939
1 2 3 4 5 6 7 | 8 | o9 10 11 12

Toate neamurile | 100,00 | 8196 | 10799 | 10494 | 10.035 1 10.339 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00
Romani 60,71 6,271 | 8071 8,037 7402} 7173| 7651 | 74,74 | 76,59 | 73,76 | 69,38
Unguri 23,07 306 780 788 869 | 13981 373 | 17,23 7,51 8.63 | 1352
Germani 4,84 178 319 278 264 277 2,17 2,95 2,65 2.63 2,68
Evrei 6,39 495 638 520 475 491 6,04 5,91 4,96 4,73 4,75
Rugi, Ucrainieni | 1,91 404 523 390 467 405 4,93 4,84 372 | 4,65 3,92
Alte neamuri 308| 542| 468| 481 558| 595 662 | 433| 458| 556| 575

1y S. Manuila : Bul. Demografic al Romaniei din anii 1935—~1939. Vol, 1I,




Tabela Nr, 10. — Evolutia procentuald a neamurilor din proviaciile Tramscarpatice dela 1935 pana la 1939 pe baza
excedentului natural!)

Populsfia [Excedentul natural, cifre Excedentul natural, procente
Neamuri | pehuri | T

la 1930 ) {935 1936 1937 1938 1939 1935 1936 1937 1938 1939

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Toate neamurile | 100,00 | 30.005 | 43.248 | 41,303 | 38,809 | 41,434 | 100,60 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00
Romaéni 57,821 20,290 | 29,786 | 28,189 | 25,890 | 27,693 | 67.63| 6887) 6825] 66,71 66,84
Unguri 2439 5713 8,251 | 8023| 7,781 | 8504 19,04| 19,08| 19.42| 20,05| 2052
Germani 980 1,381 1,814 2,117} 1967]| 2,145 4,60 4,19 513 5,07 518
Evrei 3,22 688 1,045 956 712 718 2,29 242| "232 1,83 1,73
Rusi, Ucrainieni 1,02 439 658 512 566. 495 1,46 1,52 1,24 1,46 1,19
Alte neamuri 3,75 1,494| 1,694 1506 | 1,893 1,879 4,98 3,92 364 4,88 4,54

1 S, Manyila: Bul. Demografic al Romgniei din anii 19351939, Vol. I,

ic
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recensdmant au avut 23.07 din excedentul natural, au
ajuns si aibd in 1935—1939 numai 3.73—13.52,

In Crisana-Maramures prezintd tendinti de des-
crestere si Germanii. La recensiméant au avut 4.84 iar
prin sporul natural intre anii 1935—1939 au avut
2.17—2.95. Evrei fac impresia cd aici se mentin.

(Vezi tabela nr, 9, pag. 20)

4. Toate provinciile Transcarpatice,

Ceeace am redat piand de prezent pentru fiecare
provincie in parte, in tabela si grafica urmétoare redam
pentru toate provinciile la un loc.

(Vezi tabela or. 10, pag. 21)

Concluziile pe cari le-am tras din cele trei tabele

precedate reies si din tabela si grafica aceasta.

Grafica Nr. 3. — Evolutia procentuali a excedentului natural in toate
provinciile Transcarpatice dela 1935 la 1939.
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CAPITOLUL 111

Vitalitalea neamurilor din Transilvania Banat Si
Crigsana-Maramures in perioada 1935--1939.

Indicele vital simplu.

Acesta este raportul dintre numirul niscutilor si
morfilor exprimat la 100. Prin el m#surim in modul cel
mai direct si destul de precis cresterea naturali a po-
pulatiei, scotand astfel in evidenti vigoarea ei biologici.
Se intelege, cd cu cat numirul n3scutilor prevaleaza
pe cel al mortilor, cu atat indicile va fi mai mare decat
100 si va fi sub 100 cand numirul niscutilor este mai
mai mic decat al mortilor. ‘La noi natalitatea piastrand
incd un nivel urcat, iar mortalitatea'] mentinindu-se
la cea mai ridicatd proportie nu numai iatre statele
Europene dar chiar fa{d de multe dintre statele altor
continente, am crezut ci nu este fird de interes cu-
noagterea vigoarei biologice a populatiei prin acest index
care exprimd printr'o singurd cifrd ambele fenomene.

Pearl si Burger®) au demonstrat bazati pe datele
statistice ale Angliei din 1838 —1920, ci intr'o anumita
perioadd de timp, existd o adjustare regulatd intre nu-
marul niscutilor si al mortilor din sanul unei populatii,
care mentine indexul vital aproape constant, cu toate
ci numirul niscutilor la inceputul perioadei creste, ci-
tre sfarsitul ei scade, iar mortalitatea diminud in mod
neregulat.

Aceasti stabilitateg a indicelui vital, pentru o perioad&
mai scurti insd (1915—1921), a fost demonstratd de
Pearl si in Statele Unite.

1y Dr. P. Ramneamfu ; Mortalitatea in Romania, Clujul Medical nr. 3. 1934.
2y Pearl, R. $i Burger M. H : The vital index of the population ‘of England
and Wales, 1838—1920, in Pearl, Studies in Human Biology 1924, Baitimore.
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Tabloul Nr, 1. — Indicele vital in Romania, mediul rural si urban

Anul Rominia
1900—1905 155,1
1906—1910 1553
1911—1915 172,0

1919 11,5
19201921 159,6

1922 163,1

1923 1634

1924 162.6

1925 167,3

1926 163.0

1927 153,6

Med.

rural
162,3
162,3
181,4
115,6
151,8
169,7
170,0
168,2
173,8
171,0
159,3

(1900 —1938)
Med  And Romins Lol L
1233 ° 1928 1774 187,1 1312
122,5 1929 159,0 187.1 13(,2
129,7 1930 180,4 190,6 1331
89,6 1931 1598 1686 1180
122,7 1932 1658 1753 1180
129,0 1933 171,7 1829 1209
129.5 1934 1567 1645 116,06
1319 1935 1454 153,1 1075
131,6 1936 159,3 170,2 1102
1236 1937 159,2 1756 11t5
123,1 1938 1543 1652 1U7.6

Proportiile din tabloul precedent pana la 1915, se

referd numai la populatia din vechiul Regat.

In vechiul Regat, indicele vital in perioade dela
1900 "pand la 1915 s'a mentinut iotre 155.1 si 162.3,
iar in fara intregiti pentru anii 1920—1938 a fost intre
153,6 —154,29. In anul 1919 datoritd epidemiei de gripa
si mentinerii stirii de rdzboi, indicele vital a fost mai
scazut, cum de altfel a fost siin cursul rasboiului mon-
dial, perioadd pentru care nu avem cifre.

Tabloul Nr. 2. — Indicete vital in cdteva state (anul 1932)

{ Olanda 244
2 Noua Zeland& (1930) 219
3 Bulgaria 193
4 Grecia (1930) 191
5 Polonia 191
6 Litvania 179
7 Japonia {1930) 178
8 Portugalia 174
9 Spania 172
10 Statele Unite (1930) 167
11 Romaénia 166
12" Italia 163

13
14
15
16
17
18
19
20
21

22
23

Tchecloslovacia
Irlanda de Nord
Letonia
Germania

Scotia
Elvetia

Irlanda libera

Ungaria
Anglia si Walles

Austria (1930)

Franta

149
142
142
140
138
137
131
129
1:8
124
109
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Cel mai urcat indice il prezinti Olanda si Noua-
Zeelandd, in cari la proportie relativ scizuti a natali-
tatii corespunde una foarte redusi a mortalitatii, stare
consideratd ideald. Un indice scizut dar sub o suti are
Franta. (Grafica nr. 4) Roméania face parte din firile
care au un indice vital urcat. '

Indicele vital in rapot cu mediul. In Romania indj-
cele vital este mult mai urcat in mediul rural fatd de
cel urban. (Tabl. nr, 1) Observand datele lui Pearl
constatdm cd in Statele Unite este o situatie inverss,
indicele fiind mai urcat in mediul urban.
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Grafica Nr. 4.

Indicele vital ne indici, cd desi conditiile Arai sunt
egale pentru toti locuiftorii {drii, totusi in ce priveste
vigoarea biologica. sunt deosebiri marcante. Intr'adevir,
nu numai la noi sunt astfel de deosebiri, cum vom vedea
mai jos, ci ele au fost constatate si in alte parti. Pearl,
in Statele Unite a constatat, ci populatia ndscutd pe
pamantul noului continent are un indice vital mai sc&-
zut decat locuitorii care au imigrat din vechiul conti-
nent!). In acelas studiu observd, ci negrii din Statele
Unite au indicile mai mic, decat rasa noastra.

Leblanc Th. 1., profesor in Cincinati, in studiul
ficut in Korea?) a ajuns la concluzia cd Koreenii au

1) Pearl, R.: Trends of Vital Indices. Studies in Human Biology. pag

253, Baltimore, 1924.
%) Leblanc Th. I.: Some phases of human Biology in Korea (Chosen)

Human Biology. vol. 3, 1931.
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indicele vital mai urcat decat Japonezii cu cari locuiesc
impreuna.

Asemenea diferente am obtinut si noi pe neamu-
rile din provinciile studiate.

1. Indicele vital pe neamuri din Transilvania.

Conform tabelei care urmeazi, cel mai urcatindice
vital dintre neamurile din Transilvania il prezintd Ro-
manii. Pentru noi, in anii 1935-1939 este de 152.59,
dupd Romani urmeazi Germanii care au un indice vi-
tal de 148.64, apoi Ungurii cu 141.95, Evreii cu 235.30
iar Rusii si Ucrainenii il au sub 100.

Tabela Nr. 11. — Indicele vital pe neamuri in Transilvania
dela 1935 —1939

f .
Ani Romani ||| Unguri || Germani .l Evrei Ucqualil:::ni ne?rliﬁri
1 2 3 N=a /5 6 7

1935—39 | 152,59 141,95 148,64 13530 | 90,06 | 146,94

1935 140,79 | 131,97 144,75 12541 | 59,26 | 139,99
1936 157,98 | 145,26 || 148,72 | 142,56 112,98 | 171,10
1937 153,86 | 144,41 152,13 | 147,38 | 98,28 | 155,57
1938 142,20 || 141,76 | 144,29 | 132,33 ] 83,08 | 164,61
1939 161,90 147,22 154,16 | 129,24 | 103,92 | 162,64

2. Indicele vital pe neamuri in Banat.

Aici indicele vital in perioada 1935.1939 in gene-
ral este foarte scizut, doar Rusii si Ucrainenii si Un-
gurii il au peste 100. Aceste neamuri nu constituesc
insi din populatia generali decait procente foarte mici.
Indicele vital al Romanilor din Banat variazi in anii
studiati dela 81.60 la 93.27.
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Tabela Nr. 12. — Indicele vital pe neamuri in Banat dela 1935-—1939.

Anii Romini | Usnguri | Germani | Evrei Ug:ifmii'eni nérlzﬁxri
1 2 3 4 5 6 1

1935—1939 | 9342 | 127.04 { 90,24 | 71,06 | 210,54 | 108 80

1935 81,70 | 11854 | 8303 | 61,98 | 174,72 | 113,01

1936 100,83 | 129,86 | 87,09 | 89,00 | 264,47 | 105.58

1937 94,56 | 124,53 | 92,23 | 81,38 | 208,85 | 104.86

1938 93,27 | 122160 | 9443 | 56.38 | 206,79 | 109,96 |

1939 98,33 | 14239 | 95,38 | 69,83 | 207,32 [111.07

3. Indicele vital pez neamuri in Ctigan'a-Maramures.

Indicele vital in Crisana-Maramures in general este
destul de urcat, totusi e mai redus decat in Transilva-
nia, Cel mai urcat i au Romaénii, iar cel mai scizut
Ungurii. Pe cand al Romaénilor in medie generald este
de 143.02, al Ungurilor e numai de 116.32.

Tabela Nr. 13. — Indicele vital pe neamuri in Crigana-Maramures

dela 1935—1939.

Anii Romaéni | Unguri | Germani | Evrei U cha ‘:j:":m nei‘r]r‘::ri :
1 2 3 4 5 6 7
1935—1939 | 143,02 | 116,32 | 120,79 | 140,87 | 166,62 | 166,43 {
1935 134,38 | 10546 | 113,32 | 138,16 | 170,63 | 16384 }
1936 147,64 | 114,85 | 126,26 | 148,96 | 184,35 [ 159,39 }
1937 14550 [ 115,13 | 121,06 | 139,19 | 155,32 | 166,16
1938 141,78 | 117,27 | 119,51 | 134,34 | 166,24 | 16565 I
1939 146,77 | 132,61 | 125,07 | 144,72 | 159,21 | 177.68 t
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4. Indicele vital pe neamuri pe toate provinciile Transcarpatice.

Nivelul indicelui vital considerat dela cel mai urcat,

pand la cel mai scizut la neamurile care au procente
‘mai insemnate de populatie, se insird in felul urmator:
Romaéni, Unguri, Evrei si Germani:

Tabela Nr. 14, — Indicele vital pe neamuri in Provinciile Transcarpatice
dela 19351939,
. . . . Rusi Alle
i a E
Ani Romdni | Unguri | Germani vrei Uecrainieni| neamuri
1 2 | 3 4 5 6 7

¥
\

1935—1939( 140,91 | 135,08 | 120,69 | 133,00 | 165.39 | 140,04

1935 129,79 | 124,67 | 114,44 | 127,13 | 159,01 | 134,14
1936 146,62 | 137,11 | 119,94 | 141,62 | 185,12 | 141,19
1937 14243 |136,24 | 123,10 | 138,10 | 15845 | 135,83
1938 139,15} 134,95 | 120,66 | 126,50 | 164.83 | 143 25
1939 148,05 | 143,69 [ 126,11 | 132,08 | 160,59 | 146 13

Aceste deosebiri le citim mai usor din grafica ur-

‘métoare :
Grafica Nr. 5. — Indicele vital pe neamuri in toate provinciile
Transcarpatice in perioada dela 1935 - 1939,
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Concluzii,

1. Conform recensdmdntului din 29 Decemuvrie 1930,
compozifia pe neamuri a populatiei din provinciile de din-
coace de Carpafi a fost urmdtoarea: in Transilvania,
Romdni 57.57, Unguri 29.04, Germani 7.88 iar Evrei
2.44. — In Banal, Romédni 54.38, Unguri 10.41, Ger-
mani 23.74 si Evrei 1.20, iar in Crisana-Maramures,
Romani 60.71, Unguri 23 07, Germani 4.84 si Evrei 6.39.

In judefele dela granita de Vest structura etnicd a
populafiei a fost urmdtoarea: jud. Arad, Roméni 60.96,
Unguri 19.46, Germani 12.32 si Evrei 2.14; jud. Bihor,
R. 61.55, U. 29.97, G. 045 iar Evrei 4.31; jud. Satu-
Mare, R. 6054, U. 25.16, G. 0.39 iar E. 8.13; in
Maramures, R. 57.67, U. 6.92, G. 2.01 si E. 20.94.

2. Excedentul natural al populatiei pe neamuri, cal-
culat 1000 locuilori ne aratd cd Romdnii in perioada
1935—1939 il au cel mai urcat, variind dela 6 12 la 8 91,
Germanii il au cel mai scazut cu o variafie dela 2.46 la
3.77, Ungurii il au intermediar infre Romdni si Germani.
Limitele otinse de Unguri intre 1935—1939 au fost dela
4.09 la 595.

3. Pe baza diferentei in excedentul natural, neamu-
rile din Transilvania, Banat si Crisana-Maramures tind
sd-si modifice procentul cu care contribuesc la formarea
fotald a populatiei.. Astfel, Romdénii dela 57.82 cdt au
fost la recensdméniul din 1930, tind cdtfre 66.71—68 87;
Ungurii dela 2439 se indreaptd spre 19.04—20.52,
Germanii dela 9.80 la 4.19—5.18, iar Evreii dela 322
isi reduc procentul intre 1.73—2.42.

4. La neamurile din Transilvania, Banat si Crisana-
Maramures, pe baza indicelui vital constatdm o vitalitate
variatd. Cel mai urcat indice il au Romdnii, urmeazd
Ungurii si Evreii, iar cel mai scdzut il au Germanii,

Vizut si bun de imprimat:
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